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2016 Effective Tax Rate Worksheet
NORTHWEST ISD


 See pages 13 to 15 for an explanation of the rollback tax
rate.

1. 2015 total taxable value. Enter the amount of 2015
taxable value on the 2015
 tax roll today. Include any adjustments since last
year's certification; exclude
 one-third over-appraisal
corrections from these adjustments. This total includes
 the taxable value of
homesteads with tax ceilings (will deduct in line 2). $12,639,792,284

2. 2015 tax ceilings and Chapter 313 limitations.
A. 
Enter 2015 total taxable value of homesteads with tax

 ceilings.
These include the homesteads of
 homeowners age 65 or older or disabled.1 $630,890,211

B. 
Enter 2015 total taxable value of applicable Chapter
 313
limitations when calculating effective
 maintenance and operations (M&O) taxes. Enter
zero
 when calculating effective debt service taxes. (Use
 these numbers on the
advice of your legal counsel.)2 $0

C. Add A and B. $630,890,211

3. Preliminary 2015 adjusted taxable value. Subtract
line 2 from line 1. $12,008,902,073

4. 2015 total adopted tax rate. (School districts with
an applicable Chapter 313
 limitation agreement will do a two step process using
the adopted M&O rate
 and debt rate separately). 
 1.452500/$100

5. 
2015 taxable value lost because court appeals of ARB
decisions reduced
 2015 appraised value.
A. Original 2015 ARB values: $113,608,797
B. 
2015 values resulting from final court decisions: - $97,884,285
C. 2015 value loss. Subtract B from A:   $15,724,512

6. 
2015 taxable value, adjusted for court-ordered reductions.
Add line 3 and line 5C. $12,024,626,585

7. 
2015 taxable value of property in territory the school
deannexed after
 January 1, 2015.
Enter the 2015 value of property in deannexed territory. $0

1 Tex. Tax Code § 26.012(14)

2 Tex. Tax Code § 26.012(6)
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2016
Effective Tax Rate Worksheet (continued)
NORTHWEST ISD

 
8. 
2015 taxable value lost because property first
qualified for an exemption

 in 2016.
Note that lowering the amount or
percentage of an existing exemption
 does not create a new exemption or reduce
taxable value. If the school district
 increased an original exemption, use the
difference between the original
 exempted amount and the increased exempted
amount. Do not include value
 lost due to freeport, "goods-in-transit" exemptions.
A. 
Absolute exemptions. Use 2015 market
value: $4,534,030

B. 
Partial exemptions. 2016 exemption amount,
or
 2016 percentage exemption times 2015 value: + $369,868,544

C. 
Value loss. Total of A and B:   $374,402,574

9. 
2015 taxable value lost because property first
qualified for agricultural
 appraisal (1-d or 1-d-1), timber appraisal,
recreational/scenic appraisal or
 public access airport special appraisal in
2016.
Use only those properties
 that first qualified in 2016; do not
use properties that qualified in 2015.
A. 2015 market value: $1,677,297
B. 
2016 productivity or special appraised
value: - $39,820
C. Value loss. Subtract B from A:   $1,637,477

10. Total adjustments for lost value. Add lines 7, 8C,
and 9C. $376,040,051

11. 2015 adjusted taxable value. Subtract line 10 from
line 6. $11,648,586,534

12. Adjusted 2015 taxes. Multiply line 4 times line 11
and divide by $100. $169,195,719

13. Taxes refunded for years preceding tax year 2015: Enter
the amount of taxes
 refunded by the district for tax years preceding tax year 2015.
Types of refunds
 include court decisions, corrections and payment errors. Do not include
refunds
 for tax year 2015. This line applies only to tax years preceding
tax year 2015. $376,592

14. Adjusted 2015 taxes with refunds. Add lines 12 and
13. $169,572,311

15. 
Total 2016 taxable value on the 2016 certified
appraisal roll today.
This
 value includes only certified values and
includes the total taxable value
 of homesteads with tax ceilings
(will deduct in Line 17). These homesteads
 include homeowners age 65 or older
or disabled.
A. Certified values only:3 $12,525,024,569
B. Pollution control exemption: Deduct
the value of

 property exempted for the current tax year for the first
 time as
pollution control property: - $327,110

C. Total 2016 value. Subtract B from
A.   $12,524,697,459

3 Tex. Tax Code § 26.012(6)
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2016
Effective Tax Rate Worksheet (continued)
NORTHWEST ISD

 
16. 
Total value of properties under protest or not
included on certified

 appraisal roll.
A. 
2016 taxable value of properties under
protest.

	The chief appraiser certifies a list of properties still
 under
ARB protest. The list shows the district's value
 and the taxpayer's claimed
value, if any, or an
 estimate of the value if the taxpayer wins. For each of
	the properties under protest, use the lowest of these
 values. Enter the total
value. $503,232,282

B. 
2016 value of properties not under protest
or
 included on certified appraisal roll.
The chief
 appraiser
gives school districts a list of those taxable
 properties that the
chief appraiser knows about but
 are not included at appraisal roll
certification. These
 properties also are not on the list of properties that are

still under protest. On this list of properties, the chief
 appraiser includes
the market value, appraised value,
 and exemptions for the preceding year and a
	reasonable estimate of the market value, appraised
 value, and exemptions for
the current year. Use the
 lower market, appraised, or taxable value (as
	appropriate). Enter the total value. $161,681,965

C. Total value under protest or not certified.
Add A
 and B.   $664,914,247

17. 2016 tax ceilings and Chapter 313 limitations.
A. 
Enter 2016 total taxable value of homesteads with tax

 ceilings.
These include the homesteads of
 homeowners age 65 or older or disabled.4 $707,907,388

B. 
Enter 2016 total taxable value of applicable Chapter
 313
limitations when calculating effective
 maintenance and operations taxes. Enter
zero when
 calculating effective debt service taxes. (Use these
 numbers on the
advice of your legal counsel.)5 $0

C. Add A and B. $707,907,388

4 Tex. Tax Code § 26.012(6)(A)(i)

5 Tex. Tax Code § 26.012(6)(A)(ii)
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2016
Effective Tax Rate Worksheet (concluded)
NORTHWEST ISD

 
18. 2016 total taxable value. Add lines 15C and 16C.
Subtract line 17. $12,481,704,318

19. 
Total 2016 taxable value of properties in territory annexed
after January 1,
 2015.
Include both real and personal property. Enter
the 2016 value of property
 in territory annexed by the school district. $0

20. 
Total 2016 taxable value of new improvements and new
personal property
 located in new improvements.
"New" means the item was
not on the appraisal
 roll in 2015. New additions to existing improvements may
be included if the
 appraised value can be determined. New personal property in
a new
 improvement must have been brought into the unit after January 1, 2015
and be
 located in a new improvement. $551,468,221

21. Total adjustments to the 2016 taxable value. Add
lines 19 and 20. $551,468,221

22. 2016 adjusted taxable value. Subtract line 21 from
line 18. $11,930,236,097

23. 2016 effective tax rate. Divide lines 14 by line 22
and multiply by $100. $1.421365/$100

24. 
2016 effective tax rate for ISDs with Chapter 313
Limitations.
Add together
 the effective tax rates for M&O and debt service for those school districts that
 participate in an
applicable Chapter 313 limitations agreement. $0.000000
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2016
Rollback Tax Rate Worksheet
NORTHWEST ISD

  

25. 
Maintenance and operations (M&O) tax rate. Enter $1.50
OR the 2005
 adopted (M&O) rate if voters approved a rate higher than $1.50. 
$1.500000/$100

26. Multiply line 25 times .6667 $1.000050/$100

27. 2016 rollback M&O rate.
Use the lesser of the M&O rate as calculated in Tax Code
 Section 26.08(n)(2)(A) and (B). $1.040000 
$1.040000/$100

28. Total 2016 debt to be paid with property tax revenue.


Debt means the interest and principal that will be paid on debts that:


(1) are paid by property taxes,

(2) are secured by property taxes,

(3) are scheduled for payment over a period longer than one year, and

(4) are not classified in the school district's budget as M&O expenses.
A: Debt includes contractual
payments to other school
 districts that have incurred debt on behalf
of this school
 district, if those debts meet the four conditions above.
 Include
only amounts that will be paid from property tax
 revenue.  Do not include
appraisal district budget
 payments.  $52,385,670
B: If using unencumbered funds,
subtract unencumbered
 fund amount used from total debt.  -$898,550
C: Subtract state
aid received for paying principal and
 interest on debt for
facilities through the existing debt
 allotment program and/or the
instructional facilities
 allotment program. -$0
D: Total: Subtract B and C from A. $51,487,120

29. Certified 2015 excess debt collections. Enter the
amount certified by the
 collector. $0

30. Adjusted 2016 debt. Subtract line 29 from line
28D. $51,487,120

31. Certified 2016 anticipated collection rate. Enter
the rate certified by the
 collector. If the rate is 100 percent or greater,
enter 100 percent.  100.000000%

32. 2016 debt adjusted for collections. Divide
line 30 by line 31. $51,487,120

33. 2016 total taxable value. Enter amount on line 18. $12,481,704,318

34. 2016 debt tax rate. Divide line 32 by line 33 and
multiply by $100. $0.412500/$100

35. 2016 rollback tax rate. Add lines 27 and 34. $1.452500/$100
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2016 Notice of Effective Tax Rate
Worksheet for Calculation of Tax Increase/Decrease

 
Entity Name: NORTHWEST ISD Date: 08/04/2016
 
       

1.2015 taxable value, adjusted for court-ordered reductions.

Enter line 6 of the Effective Tax Rate Worksheet. $12,024,626,585     

2.2015 total tax rate.

Enter line 4 of the Effective Tax Rate Worksheet. 1.452500     

3.Taxes refunded for years preceding tax year 2015.

Enter line 13 of the Effective Tax Rate Worksheet. $376,592     

4.Last year's levy.

Multiply Line 1 times Line 2 and divide by 100.

To the result, add Line 3. $175,034,293     

5.2016 total taxable value. Enter Line 19 of

the Effective Tax Rate Worksheet. $12,481,704,318     

6.2016 effective tax rate.

Enter line 24 of the Effective Tax Rate Worksheet or Line 47

of the Additional Sales Tax Rate Worksheet. 1.421365     

7.2016 taxes if a tax rate equal to the effective tax rate is adopted.

Multiply Line 5 times Line 6 and divide by 100. $177,410,577     

8.Last year's total levy.

Sum of line 4 for all funds. $175,034,293 

9.2016 total taxes if a tax rate equal to the effective tax rate is adopted.

Sum of line 7 for all funds. $177,410,577 

10.Tax Increase (Decrease).

Subtract Line 8 from Line 9. $2,376,284 
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NORTHWEST ISD
Tax Rate Recap for 2016 Tax Rates

 

Description of Rate
Tax Rate

Per $100

Tax Levy
This is calculated using line
 34 of the rollback tax rate
 worksheet and this year's

 frozen tax levy on
 homesteads of the elderly.

Additional Tax Levy
Compared to last year's tax

 levy of $174,429,303.

Additional Tax Levy
Compared to effective tax
 rate levy of $177,410,577

Last Year's Tax Rate 1.452500 $181,296,755 $6,867,453 $3,886,179

Rollback Tax Rate 1.452500 $181,296,755 $6,867,453 $3,886,179

Proposed Tax Rate 0.000000 $0 $-174,429,303 $-177,410,577

 
Last Year Tax Rate Increase in Cents per $100
0.00 1.452500 181,296,755 6,867,453 3,886,179

0.50 1.457500 181,920,840 7,491,538 4,510,264

1.00 1.462500 182,544,926 8,115,623 5,134,349

1.50 1.467500 183,169,011 8,739,708 5,758,434

2.00 1.472500 183,793,096 9,363,793 6,382,520

2.50 1.477500 184,417,181 9,987,879 7,006,605

3.00 1.482500 185,041,267 10,611,964 7,630,690

3.50 1.487500 185,665,352 11,236,049 8,254,775

4.00 1.492500 186,289,437 11,860,134 8,878,860

4.50 1.497500 186,913,522 12,484,220 9,502,946

5.00 1.502500 187,537,607 13,108,305 10,127,031

5.50 1.507500 188,161,693 13,732,390 10,751,116

6.00 1.512500 188,785,778 14,356,475 11,375,201

6.50 1.517500 189,409,863 14,980,560 11,999,286

7.00 1.522500 190,033,948 15,604,646 12,623,372

7.50 1.527500 190,658,033 16,228,731 13,247,457

8.00 1.532500 191,282,119 16,852,816 13,871,542

8.50 1.537500 191,906,204 17,476,901 14,495,627

9.00 1.542500 192,530,289 18,100,986 15,119,713

9.50 1.547500 193,154,374 18,725,072 15,743,798

10.00 1.552500 193,778,460 19,349,157 16,367,883

10.50 1.557500 194,402,545 19,973,242 16,991,968

11.00 1.562500 195,026,630 20,597,327 17,616,053

11.50 1.567500 195,650,715 21,221,413 18,240,139

12.00 1.572500 196,274,800 21,845,498 18,864,224

12.50 1.577500 196,898,886 22,469,583 19,488,309

13.00 1.582500 197,522,971 23,093,668 20,112,394

13.50 1.587500 198,147,056 23,717,753 20,736,479

14.00 1.592500 198,771,141 24,341,839 21,360,565

14.50 1.597500 199,395,226 24,965,924 21,984,650

 
School Districts: The school tax rate limit is $1.50 for M&O, plus $0.50 for 'New' debt plus a rate for 'Old' debt. 'Old' debt is debt authorized
 to be issued at an election held on or before April 1, 1991, and issued before September 1, 1992. All other debt is 'New' debt.
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Tax Levy: This is calculated by taking the adjusted taxable value (line 19 of Effective Tax Rate Worksheet),
 multiplying by the appropriate rate, such as the Effective Tax Rate and dividing by 100.

For School Districts: This is calculated by taking the adjusted taxable value (line 34 of the Rollback
 Tax Rate Worksheet), multiplying by the appropriate rate, dividing by 100 and then adding this
 year's frozen tax levy on homesteads of the elderly.

 
Additional Levy

Last Year:

This is calculated by taking Last Year's taxable value (line 3 of Effective Tax Rate Worksheet),
 multiplying by Last Year's tax rate (line 4 of Effective Tax Rate Worksheet) and dividing by 100.

For School Districts: This is calculated by taking Last Year's taxable value, subtracting Last Year's
 taxable value for the elderly, multiplying by Last Year's tax rate, dividing by 100 and adding Last
 Year's tax ceiling.

 
Additional Levy

This Year:

This is calculated by taking the current adjusted taxable value, multiplying by the Effective Tax Rate
 and dividing by 100.

For School Districts: This is calculated by taking the adjusted taxable value (line 34 of the Rollback
 Tax Rate Worksheet), multiplying by the Effective Tax Rate, dividing by 100 and adding This Year's
 tax ceiling.

 
COUNTIES
 ONLY:

All figures in this worksheet include ALL County Funds. Tax Levy amounts are the sum of each
 Fund's Taxable Value X each Fund's Tax Rate.
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